provision à comptabiliser au titre de l’avantage ne doit être constituée que sur les dernières années de services
rendus par le salarié dans la limite du nombre d’années plafonné (ou entre la date d’emploi et la date de départ

en retraite, si la durée ainsi déterminée est inférieure à la durée plafonnée).

Ainsi, le Groupe a analysé les conventions collectives applicables et sur cette base a déterminé qu’il était
concerné par la décision de l’IFRS IC et a donc recalculé la provision au titre de l’avantage au 1er avril 2020,
selon cette nouvelle méthode.

L’impact de la première application au 1er avril 2020 sur la provision pour engagement de retraite s’élève à 43

milliers d’euros.

Au 31 mars 2021, la provision s’élève à 255 milliers d’euros contre 300 milliers d’euros selon l’ancienne méthode.

Les tableaux suivants résument l'incidence de ce changement de méthode sur les états financiers au 1er avril
2020 et 31 mars 2021 pour chaque poste individuel concerné.

Les impacts de l'application de l’interprétation d'IFRS IC sur le compte de résultat et le bilan au 31 mars 2021 se
détaillent comme suit:

Milliers d'euros
31 mars 2021

publié

Retraitements

IAS 19 IFRIC

21

31 mars 2021

retraité

Chiffre d'affaires 16 149 - 16 149

Coût des services et produits vendus (14 119) - (14 119)

Frais de transport et de logistique (1 266) - (1 266)

Coûts des réseaux de distribution directe (58) - (58)

Autres charges commerciales (1 112) - (1 112)

Charges administratives (3 677) 3 (3 674)

Autres produits et charges, nets 2 278 - 2 278

Dépréciation des actifs non courants - - -

Résultat opérationnel (1 805) 3 (1 802)

Produits financiers 20 - 20

Charges financières (1 111) - (1 111)

Résultat des activités poursuivies

avant impôts sur le résultat
(2 896) 3 (2 893)

Impôts sur le résultat - - -

Résultat net des activités

poursuivies
(2 896) 3 (2 893)

Résultat net après impôts des

activités non poursuivies
4 289 - 4 289

Résultat net 1 393 3 1 396

Milliers d'euros
31 mars 2021

publié

Retraitements

IAS 19 IFRIC

21

31 mars 2021

retraité

Actifs non courants

Autres immobilisations incorporelles nettes 34 -   34

Immobilisations corporelles nettes 169 -   169

Acomptes versés sur passif judiciaire 14 -   14

Autres actifs non courants nets 412 -   412

Impôts différés -   -   -

Total actifs non courants 629 - 629

Actifs courants   -   -

Stocks nets 2 222 -   2 222

Créances clients nettes 1 442 -   1 442

Autres actifs courants 3 008 -   3 008

Trésorerie et équivalents de trésorerie 16 171 -   16 171

Total actifs courants 22 843 - 22 843

TOTAL ACTIF 23 472 - 23 472

Milliers d'euros
31 mars 2021

publié

Retraitements

IAS 19 IFRIC

21

31 mars 2021*

Capitaux propres   -

Capital social 5 216 -   5 216

Primes d'émission 9 868 -   9 868

Réserves consolidées (15 921) 42 (15 879)

Ecart de conversion (2 033) -   (2 033)

Résultat de l'exercice 1 393 3 1 396

Intérêts minoritaires -   -   -

Total capitaux propres (1 477) 45 (1 432)

Passifs non courants   -   -

Dettes financières - Part non courante -   -   -

Provisions et autres passifs actualisés - Part

non courante
2 396 -   2 396

Provisions retraite 300 (45) 255

Passif judiciaire - Part non courante 13 977 -   13 977

Total passifs non courants 16 673 (45) 16 628

Passifs courants   -   -

Dettes financières - Part courante 3 261 -   3 261

Provisions - Part courante 306 -   306

Fournisseurs 2 239 -   2 239

Passif judiciaire - Part courante 340 -   340

Dettes fiscales et sociales 701 -   701

Autres passifs courants 1 429 -   1 429

Total passifs courants 8 277 - 8 277

TOTAL PASSIF 23 472 - 23 472

Note 15 – Provisions – part courante

Les provisions courantes s’analysent comme suit :

Annulation de rémunérations

Des provisions sont constituées pour tenir compte des annulations de rémunérations du fait du non-respect de
certaines obligations contractuelles, les provisions enregistrées dans les comptes clos au 31 mars 2021 avaient
été calculées sur la base de données statistiques historiques. Suite à l’arrêt de l’activité avec l’opérateur en
Roumanie en février 2021, il n’y a plus de provision pour annulation de rémunérations comptabilisée au 31 mars
2022.

Provisions pour litiges sociaux